Intraque esse furor Domini contra Israel, et tradidit eos in manus Hazael regis Syriae, et in manu Benadad filii Hazael cunctis diebus. Evv. 7: Et non sunt relicti Joacham (regi Israel) de populo, nisi quinquaginta equites, et decem currus, et decem millia peditum: interfecerat enim eos rex Syriae, et redegerat quasi pulverem in triturâ area.

ET PRÆGNANTES DIVIDES. Reliqua neque obscura sunt, neque incredibilia: at illud difficile creditu est, quod ab Hazaele prægnantes dicantur esse discessæ, et ex illarum utero infantes extracti, aut in eo exanimati crudeliter. Quare multi hoc loco non tam propriam putant quàm figuratam orationem, neque illius cogitationis grave aliquod deficit argumentum. Hoc enim dicendi genere, dira significatur et barbara crudelitas, quia multi dicuntur divisi, aut secti, à quibus in sumendo supplicio ferum abfuit, et id quod serrare homines, aut disseccare potest. Oppressi sanè fœre lapidibus duo senes, qui, Dan. c. 13, Susanna pudori prius, deinde honori et vitæ insidiati sunt, quia, ut constat Deut. 19, illud supplicium accusator mendax sustinere debuit, quod reo sceleris convicto subeundum fuit: adulterio autem, quos deferebatur rea Susanna, lapidatio erat à lege constituta, ut liquet Ezech. 16, v. 40; et 23, v. 45 et 47, ubi aperte dicitur adulterium esse lapidationi subjectum. Cùm igitur lapidati fuerint duo illi, non minus crudeles, quàm libidinosi senes, serrâ tamen aut alio instrumento simili dicuntur esse dissecti; sic enim Daniel ad eorum alterum: *Ecco angelus Dei acceptâ sententiâ ab eo scindet te medium.* Et rursus ad alterum: *Manet angelus Domini habens gladium, ut secet te medium.* Neque alio sensu accipit Matth. 24, de servo malo, de quo sic Christus: *Veniet dominus servi illius, in die quâ non sperat, et horâ quam ignorat, et dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis.* Quod verò eo loco *divido* significet propriè aliquem secare, seu serrare medium, probat verbum Græcum *διχοτάω*, cuius ea sola aut præcipua significatio est.

At fecisse Hazaelem, id quod verbum in propria significatione sonat, et reverâ disseccuisse prægnantes, veri est similior et communior sententia. Primum, quia ibi nulla apparet neque contradictio, neque novitas, cùm idipsum ali aliquando fecerint, ut Amnon Amos c. 1, v. 15, ubi dicitur disseccuisse prægnantes Galaad et Manahem 4 Reg. 45, v. 16: *Percussit Manahem Thapsam, et omnes*

qui erant in eâ, et interfecit omnes prægnantes ejus, et acidiit eas. Quod etiam admissum ab Hazaele docet Amos c. 1, v. 3; nam ubi Vulgatus transtulit de Damasco: *Eò quod trituraverint in plaustris ferreis Galaad*, Septuaginta legunt: *Pro eo quod secuerint serris ferreis prægnantes Galaad.* Quæ de re vide plura in nostris Commentariis super Amos ad hunc locum. Ubi aliquot narratur supplicia his non dissimilia, qualia sunt ducta esse super homines victos, et quasi messium stratos acervos ferrata carpenta, et plaustra serrantia, in quibus non apparet sævitiâ minor, quàm in diviso feminarum utero.

VERS. 15. — QUID ENIM SUM SERVUS TUIS CANIS, UT FACIAM REM ISTAM MAGNAM? Sicut qui canem hoc loco sumant pro re villi, ut sæpè in Scripturâ, et tunc hanc existimant esse sententiam: Ego homo tenuis et vilis, nihil cape melior atque robustior rem tantam aggrededer, quam perficere non posset, neque tentare auderet is cui major esset animus et regia potestas! Cui respondet Eliseus illi non defuturas vires, quia brevi perventurus esset ad regni Syriae splendorem atque potentiam. Ita penè Abulensis q. 22, et favet huic cogitationi, quod proximè subditur, *ut faciam rem istam magnam?* quasi dicat: Non ego tam sum potens, aut tantum mihi assumo, ut sperem rem tantam me posse perficere, cùm sim instar canis vilissimi: hoc opus regias exigit vires. Cum Abulensi sentiunt Cajetanus, et Hugo Nicolaus de Lyra, Emmanuel Sâ, et Joannes Mariana, sic superiorem sententiam probant, ut etiam admittant illam, quæ in cane non villitatem et abjectionem, sed crudelitatem et feritatem intelligat.

Ego in priorem sententiam sic afficior, ut nunquam illam probare poterim, quia nescio quomodo minùs canis nomen cum extremâ sententiæ parte convenire posset. Non horret Hazael, ut opinor, priora, nempe civitates incendio dedere, et juvenes, viros videlicet bellatores et strenuos, gladio conficere, cùm illud in acie, reque bellicâ non sit indecorum. Neque id sibi impossibile, neque fortassè admodum difficile fore credebat, cùm vir esset princeps inter Syros, et cui castrorum cura et bellorum administratio committi posset, sicut fortassè non semel ante credita fuerat. Illud tamen horrebat, quod ad extremum addidit Eliseus, cùm dixit: *Parvulus eorum clides, et prægnantes divides.* Ad hæc postrema respondit Hazael, dixitque cum admiratione et stoma-

cho, quasi injuriam sibi fecisset Eliseus: *Quid enim sum servus tuus canis, ut faciam rem istam magnam?* Quasi diceret, ferinum esse opus, non humanum, infantes lacerare, aut allidere ad saxa, eviscerare matres, et ex illarum utero fetus nondum maturos et informes extrahere. Porro in cane impudentiam execramur, cujus ipse est symbolum, et feritatem etiam videmus, quâ morsa membra lacerat, fodit et dissipat intestina, neque putridis sanieque fluentibus corporibus parcat; utrumque execratur Hazael, dùm canem se esse negat. Neque enim tam est impudens, ut illa velit aut cogitet, aut tam ferus et rabidus ut audeat et tentet optata, aut cogitata complere. Hæc, meo iudicio, neque à rerum naturâ aliena sunt, neque à textu.

OSTENDIT MIHI DEUS TE REGEM SYRIÆ FORE. Hæc verba induxerunt multos in priorem explicationem, quæ placuit Abulensi, quæ ostendunt, ut illi probant, Hazaelem neque vilem, neque infirmum esse futurum ad ardua quæque tendenda, cùm rex sit futurus Syriae; quod nomen illi et auctoritatem concillabit apud omnes, et vires dabit tanto negotio pares. Quæ ratio non videtur ita gravis, ut meam mihi cogitationem extorqueat. Quòd enim posset facilè priora præstare, subjungere videlicet, et accendere civitates, faciet regia potestas, quæ Syrias vires sibi obsequentes facit. Quod autem nunc homo privatus et modestus execratur et horret, allidere videlicet parvulos, et prægnantes exenterare, illud etiam, ut velit et audeat, regia potestas faciet, quæ non solum statum et ordinem, sed etiam mores et ingenium mutat. Neque enim rarò vidimus eos, qui in privatâ fortunâ sibi à cæde et morum diritate temperârunt, fuerintque aliis optimæ disciplinæ et sanctitatis exemplum, succubuisse postea fortunæ pondenti, et quasi Circeo poculo exuisse antiquam et humanam, et novam quandam et ferinam naturam induisse. Exempla sunt obvia apud profanos; apud sacros docuit panlò ante hæc tempora Saül, quem alterum à seipso fecit regia conditio, et qui in priori statu modestus fuerat, mitis, prudens, et quo nemo fuit in Israele melior, postea verò ita se totum ipse retexit, ut evaserit superbus, inmitis, fatuus; talis denique ut non facilè illo quemquam in regibus pejorem invenias. Et hic etiam, de quo nunc agimus, Hazael, cùm hoc ipso tempore benè esset in suum regem et dominum animatus, deque illius salute prophetam avidè con-

suleret, etique omnia, ut credibile est, secunda cuperet, cùm primum se vocari ad Syriae regnum audivit, sic est à seipso regni expectatione mutatus, ut prodiit fide, quam servare debuit sartam et tectam, et officiorum immemor, quibus à rege cumulatús fuerat, de illius necè cogitârî, reque ipsâ quamprimum intulerit, ut mox dicemus.

Hæc prædictione existimant multi impletum esse mandatum, quod à Domino acceperat Elias in Oreb lib. 5, c. 19, vers. 43, ubi jussus est propheta Hazaelem ungere regem Syriae, et Jehu regem Israel. Ut autem Jehu unctus est, sub hæc tempora, ut constat ex capite sequenti, sic etiam nunc Hazael. Ita putant Cajetanus hic, et cap. 19, lib. 5 Reg. Histor. Scholastica. Ego tam Hazaelem, quàm Jehu unctos esse puto in reges ab Eliâ, quando descendit ex Oreb, ut pluribus docui in lib. 5 Reg. cap. 19. Ut quid enim ex illo monte venturus esset in Damascum, nisi ut ibi unctione Hazaelem designaret in regem? *Reverte, ait Deus, in viam tuam per Damascum, cùmque perveneris illuc, unges Hazael regem super Syriam.* Quòd verò postea unctus fuerit Jehu, et Hazaeli spes obiecta de regno, nihil incommodat: novimus enim reges semel et iterùm ungi solitos, ut constat de Saule et Davide. Et Hazael non dicitur unctus ab Eliseo, sed tantum ab illo accepisse futurum esse Syriae regem. Quod verò unctione designavit Elias, aut non credidit homo gentilis, qui Eliam non antea viderat, aut fortassè de famâ non novebat, aut certè, quia plurimum putabat superesse temporis, non admodum de regno laborabat, neque animi modestiam, aut in regem fidelitatem et studium abjecerat; sicut David, qui cùm unctione sacrâ à Samuele vocaretur ad regnum, quàm dritissimè tamen antiquam modestiam et spiritum retinuit. Tunc autem Hazael spiritus assumpsit insolentes et regios, cùm ab Eliseo, cuius admirandum non solum famam noverat, sed etiam in gente suâ non semel fuerat expertus vim et potentiam, Eliæ designatio confirmata est: tunc enim, ut debitum sibi regnum obtineret, id tentavit, quod proximè cogitare non audebat.

VERS. 15. — CUMQUE VENISSET DIES ALTERA, TULIT STRAGULEM, ET INFUDIT AQVAM, ET EXPANDIT SUPER FACIEM EIUS (1). Laborabat, ut diximus,

(1) Le lendemain Hazael prit une couverture qu'il trempa dans l'eau, et l'étendit sur le visage du roi. Et le roi étant mort, Hazael régna en sa place. On ne peut pas dire qu'Elisée, en dé-

Benadad, febri videlicet gravi, quâ, ut fit, vehementer aestuabat. Neque parùm conferebat ad levandum febrilem illum æstum, et refrigerandum corpus, madidum aquâ frigidâ stragulum super faciem expandere; quod videtur rex ipse imposuisse sibi, aut certe ut alii sibi imponerent, præcepisse: et hoc videtur vero magis simile. Quam occasionem perire noluit Hazael, qui jam Syriæ regnum expectatione non dubiâ devorârat. Quare, quasi vellet officium illud pietatis impendere eodem linteo, quo faciem refrigerare se velle simulabat, obstructis faucibus spiritum præclusit. Ita cum Josepho tenent communiter alii. Sic autem Josephus de Hazael: « Sequenti die reti vidido in eum injecto, præfocati à se regiam occupat. »